Prophetavit autem quod futurum esset, ut Jesus moreretur pro natione Judæorum. Pro ipsis namque mortuus est, ut eos salvos faceret; dicebat enim: *Non sum missus, nisi ind oves perditas domus Israel* ²⁹. Et rursum: *Et animam meam pono pro ovibus* ³⁰. Ne autem pro ipsis solis mori putetur, addit Evangelista:

Vers. 52. *Nec — unum.* Sicut enim non pro solis Judæis incarnatus est, verum etiam pro ceteris: ita sane et mortuus est non pro solis illis, sed et pro his. Nam, quæ docebat et faciebat, etiam pro his erant, ut cum illi in primis didicissent, veluti qui etiam primi Deum cognoverant, postmodum et alios docerent. Filios itaque Dei, gentes nominavit, ut qui filii erant futuri.

Et has siquidem Christus oves suas, ab eo quod futurum erat, appellavit. Dispersas autem ob varia deo dogmata, eo quod bonum non haberent pastorem. Congregaret in unum gregem, in unam fidem. Ceteri vero non quasi vaticinium, sed quasi consilium suscipientes, suffragiis illud comprobant.

Vers. 53. *Ab — eum.* Atqui etiam prius illum occidere tentabant, ut prædictum est, sed nunc cum consilio et deliberatione sententiam decreverunt; nunc cum omni animi promptitudine et studio an nisi sunt.

Vers. 54. *Jesus — suis.* Jam non manifeste ambulabat, sed abiit in regionem, quæ deserto vicina erat, videlicet in civitatem quæ dicebatur Ephraim a principe tribus Ephraim. Nam huinano

Variæ lectiones et notæ.

(47) Συμβουλευταὶ ἥσταν.

(48) Inclusa absunt A.

(49) Inclusa absunt A.

(50) Λεγομένην A.

(dd) *Cum in legis transgressionem impegissent.* Cum ad leges transgressiones declinassent.

more seipsum servabat, dum adhuc tempus exspectaret. Quomodo ergo putas, turbabantur discipuli videntes illum humano more sese servantem?

Vers. 55. *Instabat — Pascha.* De regione Hierosolymorum.

Vers. 55. *Ut purificarent se.* Secundum legem.

Vers. 56. *Quærebant — festum?* Pulchra purificatio cum insidiis et ad homicidium promptitudine. Festum itaque commutaverunt in illius venationem.

Vers. 57. *Dederant — eum.* Admirandum pontificum præceptum, proditio ad mortem. O sceleratos, quibus primordia festum honorant! quibus animis cædem spirantibus celebratur sunt!

Cap XII. Vers. 1. Jesus ergo. — **Vers. 2. eo.** B Ipse quidem eo venit, paulatim Hierosolymam appropinquant, cum jam suæ passionis tempus instaret: simul autem ut discipuli Lazarum, qui a mortuis surrexerat, epulante inspicerent. Sorores vero cœnam ei paraverunt, tanquam magistro et benefactori summo ac plus quam homini.

CAP. XII. De ea quæ unxit Dominum unguento.